CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
REQUERIMENTO Nº________, DE 2024

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para

discutir  a  situação das  políticas  públicas para a

população LGBTI+ nas Unidades Federativas.

                    Senhor Presidente,

          Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos requerer a

realização de audiência pública para discutir a situação das políticas públicas para a

população LGBTI+ nas Unidades Federativas.  Para debater  o  tema,  solicitamos que

sejam convidados/as:

I) Representante da Aliança Nacional LGBTI

II) Representante do Programa Rio Sem LGBTfobia

III) Ministério dos Direitos Humanos

IV) Ministério Público Federal

V) Fórum Nacional de Gestores LGBT – FONGES

VI) Representante Governo do Espirito Santo

VII) Representante do Governo do Mato Grosso

JUSTIFICAÇÃO

O Programa Atena teve seu início em 2021, quando foi selecionado pelo Fundo

Positivo LGBTQIA+ para desenvolver um mapeamento das políticas públicas voltadas

para a população LGBTI+ em todas as 27 unidades federativas do país. Em 2023, em

uma  nova  parceria,  o  Fundo  Positivo  novamente  apoiou  o  projeto,  ampliando  sua

abrangência para incluir a investigação das políticas nas 27 capitais, aprimorando os

indicadores.

O principal objetivo do Programa Atena é realizar um mapeamento abrangente

das  políticas  públicas  de promoção da cidadania LGBTI+ em todas  as  unidades  da

*C
D2

42
30

25
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242302591900

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
13

:3
6:

38
.4

50
 -

CL
P

federação  e  suas  capitais.  Isso  inclui  a  coleta  de  dados  sobre  programas,  ações  e

iniciativas  governamentais  destinadas  à  comunidade  LGBTI+,  visando  à  difusão  de

conhecimento  e  informações.  Além  disso,  o  programa  visa  criar  estratégias  de

participação social e fortalecimento dos instrumentos de controle social, promovendo

diálogos entre a sociedade civil e o poder público.

Portanto, a realização desta audiência pública como uma oportunidade crucial

para apresentar os resultados obtidos pelo Programa Atena, discutir boas práticas de

gestão governamental das políticas públicas para a população LGBTI+ e promover o

diálogo entre os diferentes atores envolvidos na promoção dos direitos humanos e da

diversidade sexual e de gênero.

Face ao exposto e à urgência do tema, solicitamos o apoio dos nobres Pares para a

realização  da  presente  audiência  pública  com  a  participação  dos  convidados

supramencionados.

Sala das Comissões, em                        de 2024.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

42
30

25
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242302591900

RE
Q

 n
.5

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
04

/2
02

4
13

:3
6:

38
.4

50
 -

CL
P

	CÂMARA DOS DEPUTADOS